
Comune di Montecchio Precalcino
PROVINCIA DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 26/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA PER LA QUALITA' DELL'ARIA

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di Aprile con inizio alle ore 20:00 nella 
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.
Il sig. Parisotto Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco e Presidente del Consiglio comunale, 
assume la presidenza e, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti (P) ed assenti (A) i 
seguenti Consiglieri comunali:
______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 PARISOTTO FABRIZIO P

2 GASPAROTTO SIMONE P

3 SCANDOLA DANIELE P

4 TAGLIAPIETRA LUCINZIA P

5 CESARI GIUSEPPE P

6 CARRARO GIOVANNI BATTISTA P

7 PESAVENTO LISA P

8 MATTAROLO IVAN P

9 BENINCA' ANNA P

10 POBBE MAURIZIO P

11 COMPARIN FRANCESCA P

12 DALL'OSTO GRETA P

13 DETTIN NICOL A

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale dott. Gaetano Emanuele.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che:

 l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 
cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota 
di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

 l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire 
per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

 il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo 
scopo di coinvolgere le Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli 
obiettivi sopra citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;

 il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di 
Adattamento dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici;

 il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e 
Mayors Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il 
Clima e l’Energia nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt;

 l’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a 
dire il Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata 
dagli Stati membri dell’UE e la strategia dell’Unione dell’energia), che prevede la 
possibilità per l’ulteriore sviluppo del Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra 
il Patto dei Sindaci e di Mayors Adapt;

 il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia rappresenta una nuova tipologia di approccio 
(cosiddetto “dal basso”) al fine di affrontare le sfide per l'ambiente. Approccio da 
adottare non solo per la lotta al cambiamento climatico;

Preso atto della qualità dell’aria del territorio della Provincia di Vicenza e rilevato in 
particolare che:

• le Regioni del Bacino Padano presentano specifiche condizioni orografiche e 
meteoclimatiche (con scarsità di venti, instaurarsi di frequenti situazioni di inversione 
termica, ecc.), che favoriscono la formazione e l'accumulo nell'aria di inquinanti, con 
particolare riferimento a quelli secondari quali le polveri sottili, producendo così 
situazioni di inquinamento particolarmente diffuse, tali da rendere difficile il 
conseguimento del rispetto dei valori limite di qualità dell'aria;

• già in data 19 dicembre 2013, per porre rimedio alla diffusa situazione di 
inadempimento allora esistente anche sul territorio del Bacino Padano, è stato 
sottoscritto tra le varie regioni e le amministrazioni statali, un Accordo di programma 
per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità 
dell'aria nel Bacino in parola, diretto ad assicurare la realizzazione coordinata e 
congiunta di misure addizionali di risanamento nell'ambito del processo avviato per il 
raggiungimento dei valori limite di qualità dell'aria;

• la Regione del Veneto con provvedimenti della Giunta regionale n. 2283 del 10.12.2013 e 
n. 2811 del 30.12.2013 ha approvato e ratificato il suddetto Accordo;



• il 9 giugno 2017 è stato sottoscritto il nuovo “Accordo di programma per l'adozione 
coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino 
Padano”;

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 836 del 6 giugno 2017 la Regione Veneto ha 
approvato il nuovo accordo;

• le azioni degli attori interessati (Comuni, Province e Regioni) pertanto si devono inserire 
all'interno di questo quadro strategico;

• la Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1500 del 16 ottobre 2018 ha 
richiamato la competenza comunale nell'adottare i provvedimenti per limitare 
l'inquinamento da polveri sottili, richiamando l'obiettivo della salute della popolazione;

• la Corte di giustizia europea ha stabilito che tra il 2008 e il 2017, l’Italia ha violato in 
maniera sistematica e continuata i valori limite posti dall’UE sull’inquinamento dell’aria 
e che non ha adottato misure adeguate per la riduzione delle polveri sottili e che tra le 
zone di superamento dei limiti è ricompreso anche l'agglomerato di Vicenza del quale fa 
parte il Comune di Montecchio Precalcino.

Considerato che:

• per attuare una politica non solo di limitazioni per la cittadinanza tramite l'emanazione 
delle periodiche ordinanze comunali, ma di azioni e misure concrete, la Provincia di 
Vicenza, in accordo con il Tavolo Tecnico Zonale (istituito dal Piano regionale di Tutela 
e Risanamento della Qualità dell'Aria) ha redatto uno studio denominato “Indagine per 
l’Applicazione ed il Monitoraggio del Piano di Tutela e Risanamento della Qualità 
dell’Aria nella provincia di Vicenza” utile a definire l’Inventario di Base delle emissioni 
in atmosfera dei comuni della Provincia di Vicenza riferite all’anno 2018;

• da tale studio è emersa la necessità di abbattimento delle polveri sottili primarie (PM10, 
PM2,5) e dei gas cosiddetti precursori come Ossidi di Azoto (NOx) e Ammoniaca (NH3);

• l’Unione Europea consiglia una diminuzione del 40% delle emissioni inquinanti al 2030 
per scongiurare lo sforamento del valore limite giornaliero di concentrazione di PM10 e 
PM2,5 in atmosfera;

• la Provincia di Vicenza si è posta come obiettivo la riduzione del 40% delle emissioni di 
Polveri sottili primarie (PM10 e PM2,5), di Ossidi di Azoto (NOx) e di Ammoniaca 
(NH3);

• per coinvolgere attivamente i Comuni, la Provincia di Vicenza ha redatto il testo del 
“Patto dei Sindaci per la Qualità Aria” come accordo ad adesione volontaria per favorire 
il raggiungimento dei suddetti obiettivi, trasmesso con nota prot. 7807 del 24/02/2021 
acquisito al ns prot al n. 1955 del 24/02/2021;

• che nella medesima suddetta nota la Provincia di Vicenza ha comunicato che cercherà di 
agevolare i Comuni all’adesione fornendo incentivi per la redazione del Programma 
Locale e per la realizzazione di alcune azioni ma, soprattutto, fornirà assistenza e 
supporto metodologico grazie alla messa in funzione dello sportello dedicato al Patto dei 
Sindaci;

richiamate, pertanto:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2021 con la quale il Comune di 
Montecchio Precalcino ha aderito al suddetto “Patto dei Sindaci per la Qualità Aria” 
impegnandosi a redigere entro il 31.10.2022 poi prorogato al 16.01.2023, il Programma 
Locale per la Qualità dell’Aria o ad integrare all’interno dei Piani d’Azione per l’Energia 



Sostenibile ed il Clima (PAESC) i contenuti minimi previsti per il Programma Locale per 
la Qualità dell’Aria;

• che con determinazione n. 253 del 03/05/2021 veniva affidato alla società Sogesca con 
sede in via Pitagora n. 11/A Rubano (PD) part. iva n. 02110860281, tutte le attività 
riguardanti la redazione del Programma Locale per la Qualità dell’Aria del Comune di 
Montecchio Precalcino;

Richiamata la nota pervenuta dalla Provincia di Vicenza, prot. 49573 del 07/12/2023 ns 
prot. 11962 del 07/12/2023, in cui si ricorda che entro la scadenza del 16.01.2023, ai fini 
dell’erogazione del contributo, dovranno essere trasmessi alla Provincia:

• il “Programma Locale per la Qualità dell’Aria” (PLQA) o l’integrazione del “Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) con i Contenuti Minimi del 
PLQA;

• il relativo provvedimento di approvazione;

e che, se non fosse possibile l’approvazione da parte del Consiglio Comunale e le relative 
attività di concertazione, potrà essere disposta l’adozione del PQLA da parte della Giunta, 
con l’invio del provvedimento di adozione, nel quale sia prevista la successiva definitiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale entro 80 giorni dalla approvazione in 
Giunta comunale;

Dato atto che, in risposta alla nota della Provincia di Vicenza del 23/12/2023, con nota 
prot. 344 del 12.01.2023, il Comune di Montecchio Precalcino comunicava di non essere in 
grado di finalizzare e adottare il documento in versione definitiva entro il 16/01/2023 ma 
che l'elaborazione di tutte le informazioni in esso contenute era già stata avviata nel corso 
del 2022 ed era in fase di conclusione;

Visto il Programma Locale per la Qualità dell’Aria del Comune di Montecchio Precalcino 
depositato dalla società Sogesca Srl in data 17.01.2023 ed acquisito agli atti con prot. n. 
508, documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato che al fine del rispetto di quanto sopra richiamato:

• con delibera di Giunta Comunale n. 11 del 13/02/2023 si è provveduto ad adottare il 
programma locale della Qualità dell'Aria del Comune di Montecchio Precalcino 
depositato dalla società Sogesca Srl in data 17.01.2023 ed acquisito agli atti con prot. n. 
508;

• in data 28/02/2023 si è proceduto ad inoltrare tramite PEC alla Provincia di Vicenza la 
suddetta Delibera di adozione e il relativo Piano, per eventuali richieste di integrazioni 
e/0 osservazioni da effettuarsi entro 30 gg dal ricevimento;

• verificato che nei successivi 30 giorni dall'invio del Piano della qualità dell'Aria (PLQA) 
alla Provincia di Vicenza non sono pervenute richieste di integrazioni e/o osservazioni

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione in Consiglio Comunale del Programma 
Locale per la Qualità dell’Aria al fine di garantire il rispetto del termine di ottanta giorni 
dalla adozione del PLQA in Giunta Comunale come da indicazioni della Provincia di 
Vicenza.

Dato Atto che la presente proposta di provvedimento non comporta l’assunzione di 
impegni di spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione del 
Programma Locale per la Qualità dell’Aria del Comune di Montecchio Precalcino che 
comporterà specifici atti d’impegno di spesa per il finanziamento delle azioni previste per il 
raggiungimento degli obiettivi;

Visto il D. Lgs.18.08.2000 n.267;



Acquisito il parere favorevole espresso dalla Commissione Ecologia nella seduta del 
08/02/2023;

Relaziona il consigliere Pobbe.

Dopo di che,

Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
decreto legislativo 18.08.00 n.267, dal responsabile del Settore 3° LL.PP.-Manutenzione-
Ambiente e di legittimità del Segretario Comunale;

Con la seguente votazione favorevole espressa per alzata di mano: presenti n. 12, voti 
favorevoli n. 12, contrari n. 0 e astenuti n. 0,

DELIBERA

1. di approvare il Programma Locale per la Qualità dell’Aria del Comune di Montecchio 
Precalcino depositato dalla ditta. Sogesca Srl in data 17.01.2023 ed acquisito agli atti con 
prot. n. 508, documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, affinché i soggetti 
interessati e la cittadinanza possano prendere atto dei contenuti e contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi fissati dal PLQA;

3. di trasmettere alla Provincia di Vicenza il presente provvedimento;

4. di dare atto che l'adozione del presente atto non comporta impegno diretto di spesa a 
carico del bilancio comunale;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 per l'invio urgente alla Provincia di 
Vicenza, con la seguente votazione favorevole, espressa per alzata di mano: presenti n. 
12, voti favorevoli n. 12, contrari n. 0 e astenuti n. 0.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Parisotto Fabrizio

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Gaetano Emanuele

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


